



NATALIA ORMAZABAL

UX/UI DESIGNER

Soy **Diseñadora en Comunicación visual** y trabajo en comunicaciones digitales, haciendo foco en la **experiencia de usuario** y en la **accesibilidad**. Me especializo en diseño centrado en el usuario para llevar a cabo soluciones más efectivas.

Con más de **14 años de experiencia**, trabajo con equipos de IT y Producto. Además, formé parte de en equipos transdisciplinarios para empresas de Arg, algunas de España y USA.

CONTACTO

calle 21A #1882 City Bell

+549 2215609901

nati.ormazabal@gmail.com

www.nataliaormazabal.com.ar

Apellido y Nombres: Natalia Elizabeth Ormazabal

DNI: 31491609

CUIT: 27-31491609-9

Nacionalidad: Argentina

Fecha de Nac: 05.03.1985

EXPERIENCIA

- 01.2023 a la actualidad

Sr. UX/UI designer
Raona

Líder UX en la célula de trabajo para YPF. Desarrollo análisis, ux research, wireframes, protopersonas, userflows, ptototipos y entrevistas con usuarios.
- 11.2021 a 01.2023

Sr. UX/UI designer
TIPS Salud S.A.

Diseño de cada etapa del producto, manteniendo consistencia del mismo, potenciando el uso del design system, garantizando la mejor experiencia para los usuarios. Desarrollo de análisis, benchmark, wireframes, prototipos y maquetas para los sistemas informáticos del Hospital Privado de Córdoba y App DOOLE. Actualizo el Design System del sistema.
- 07.2017 a 11.2021

Ssr. UX y Diseño WEB
Secretaría de Modernización de La Plata

Desarrollo sitios web en wordpress y APPS para mejorar la experiencia de los ciudadanos en el municipio. Análisis y research desde la llegada de los requerimientos.
- 07.2017 al presente

FREELANCE Designer
nataliaormazabal.com.ar

Desarrollo sitios web, apps y experiencias de usuario.
- 12.2015 - 06.2017

UX / UI Designer and cutuper
Opratel

Encargada de diseños de interfaz de usuario. Cutup mobile and responsive webstes. Testeos y diseño de apps de los portales.

APTITUDES

- ✓ Photoshop
- ✓ Illustrator
- ✓ Adobe XD
- ✓ css/less/sass
- ✓ HTML 5
- ✓ Bootstrap 4
- ✓ Wordpress
- ✓ Jira
- ✓ InVision
- ✓ Figma
- ✓ Metodologías ágiles (Scrum)

IDIOMA



Writing or reading
ADVANCED

English Speaking
ADVANCED

NATALIA ORMAZABAL

VISUAL COMMUNICATION DESIGNER

CONOCIMIENTOS EN:

- ★ Análisis Heurístico
- ★ Patrones de Interacción
- ★ Arquitectura de la Información
- ★ Brainstorming
- ★ Card Sorting
- ★ Modelado a partir de casos de uso
- ★ UX Research
- ★ Test de usuarios
- ★ Protocolo de Test - Think Aloud
- ★ Prototipo y test en baja y en alta .
- ★ Paseo Cognitivo
- ★ Desarrollo de proyectos UX
- ★ Design Thinking
- ★ Design Sprint
- ★ Poker Planning
- ★ Accesibilidad WEB
- ★ Normas WCAG 2.1
- ★ Validaciones de accesibilidad web
- ★ Análisis de UX test.
- ★ Desarrollo FrontEnd.



EDUCACIÓN

- 2000 - 2002 **Arte, Diseño y Comunicación**
Polimodal completo. Instituto Fray Mamerto Esquiú - Promedio: 8.7
- 2003 - 2008 **UNLP - Diseñadora en Comunicación Visual**
Promedio: 7.5
- 2018 **UXDI - Unicen**
Diplomatura de Posgrado en Diseño de Experiencias digitales



CURSOS

- 2020 - Curso de maquetación en IONIC de Platzi
- 2022 - Curso de Accesibilidad WEB de Platzi
- 2017 - Workshops IxDA La Plata
Participación en los workshops dictados por la comunidad IxDA La Plata sobre temáticas vinculadas al diseño de interacción. Investigación de usuarios, ideación, arquitectura de información, prototipado, testeos, entre otras temáticas.
- 2015 - Construcción de identidades. FBA
Participación en el curso de posgrado de Identidad Nacional dictado por Sebastián Guerrini.
- 2013 - Maquetación responsive
Diseño y maquetado web en HTML y CSS. JQuery. Responsive design. Capacitación realizada en el Estudio Laura Chuburu.
- 2012 - Mailing marketing
- 2009 - Motion Graphics & 3d animation
Curso dictado por la empresa Oxygene FX
- 2008 - Web design

- 03.2014 - 12.2015 **WEB Designer and cutuper**
New Wave WEB - Medical Web Experts
Encargada de diseños y cutup para los clientes de la empresa.
- 2011 - 2020 **ADCV - Asoc. de Diseñadores en Com. Visual**
- 2009 - 2014 **Directora de Arte en BLOW**
Graphic & Web designer
Proyecto personal, con 2 personas a cargo, desarrollaba todas las comunicaciones de la empresa.